Messe propre (France)

INTROÏT *Psaume 20, 2-4*

In virtúte tua, Dómine, lætábitur rex, et super salutáre tuum exsultábit veheménter : desidérium cordis eius tribuísti ei, et voluntáte labiórur eius non fraudásti eum. **Ps. 20** Prævenísti eum in benedictiónibus dulcédinis : posuísti in cápite eius coronám de lápide pretiósó. **Ÿ.** Glória Patri.

COLLECTE

Deus, qui beátum Ludovicum Confessórem tuum de terréno regno ad cæléstis regni glóriam transtulísti : eius, quæsumus, méritis et intercessióne ; Regis regum Iesu Christi, Filii tui, fácias nos esse consórtes : Qui tecum vivit.

LECTURE *du livre des Machabées I. 3, 3-9*

In diébus illis : Dilatávit Iudas glóriam pópulo suo, et índuit se lorícam sicut gigas, et succínxit se arma béllica sua in præliis, et protegébat castra gládio suo. Símilis factus est leóni in opéribus suis, et sicut cátulus leónis rúgiens in venatióne. Et persecútus est iníquos, perscrútans eos ; et qui conturbábant pópulum suum, eos succéndit flammis ; et repúlsi sunt inimíci eius præ timóre eius, omnes operárii iniquitátis conturbáti sunt ; et directa est salus in manu eius. Et exacerbábat reges multos, et lætificábat Iacob in operibus suis, et in sæculum memória eius in benedictióne. Et perambulávit civitátes Iuda, et perdidit ímpios ex eis, et avértit iram ab Israel. Et nominátus est usque ad novíssimum terræ.

Le roi se réjouit de votre protection, Seigneur, et votre secours le remplit d'allégresse ; vous lui avez accordé ce que son cœur désirait, et vous ne lui avez point refusé ce que demandaient ses lèvres. **Ps. 20** Vous l'avez prévenu de bénédictions de choix ; vous avez posé sur sa tête une couronne de pierres précieuses. **Ÿ.** Gloire...

Ô Dieu, qui avez fait passer le bienheureux Louis, votre confesseur, de la royauté terrestre à la gloire du royaume céleste, nous vous en prions par ses mérites et son intercession : faites-nous participer à la gloire du Roi des rois Jésus-Christ, votre Fils, qui étant Dieu...

En ces jours-là, Judas étendit au loin la gloire de son peuple. Il revêtit la cuirasse comme un héros et ceignit ses armes de guerre pour les combats, et son épée était la protection de tout le camp. Dans ses entreprises il était semblable au lion, comme le lionceau qui rugit sur sa proie. Il poursuivit les impies, fouillant leurs retraites, et brûla ceux qui troublaient le peuple. La terreur de son nom mit en fuite ses ennemis. Tous les ouvriers d'iniquité furent dans le trouble et son bras procura le salut du peuple. Les exploits irritèrent plusieurs rois et furent en même temps la joie de Jacob : sa mémoire sera à jamais bénie. Il parcourut les villes de Juda, il en chassa les impies, et il détourna la colère divine d'Israël. Son nom devint célèbre jusqu'aux extrémités du monde.